La ormai accertata immunità della Sardegna dal dominio dei Longobardi o dei Franchi non permette di ricondurre quell'istituto al principio che chi ha la responsabilità giudiziaria di un territorio sia responsabile di tutto ciò che venga in esso a violare la pace, del quale il Leicht ha creduto di scorgere una saliente affermazione nel cap. 92 di Liutprando, che rende il padrone responsabile delle azioni del livellario.

E d'altra parte, se il Mondolfo ha certamente ragione quando osserva che il principio giuridico della responsabilità e garanzia collettiva per danni non offra qualche cosa di veramente *peculiare e caratteristico* nella storia del diritto sardo, non è affatto dimostrato che quell'istituto sia stato conosciuto dalla Sardegna solo dopo che fu riconosciuto dai Comuni continentali.

Il *Breve Communis Pisani*, che in molte parti servì di modello allo Statuto Sassarese, disponeva bensì nel cap. 132 del libro I: «*Damnum si quod vel guastum furtum incendium vel rapina factum vel illatum, facta vel illata fuerit nostro tempore vel in antea infra triennum, alicui civi vel civibus in eorum prediis vel campis vel vineis vel domibus vel pratis aut cappannis (vel animalibus propriis vel alienis) [evidente aggiunta] vel in eorum bonis aliis et de rebus que in eis essent... infra mensem post reclamationem inde factam (et postequam damnum vel guastum sive furtum aut incendium vel rapinam datum vel datam sive illatum vel illatam presumptionibus vel inditiis esse constiterit) restitui et emendare faciemus et cogemus*»; e stabiliva una responsabilità collettiva per i *castra*, le ville e *cappellae* nel distretto, pei danni recati ai loro cittadini, sancendo che «*si in aliquo Comuni facta fuerit aliqua iniuria alicui civi vel alicui de sua familia, si ille cui iniuriam fecerit non caperetur per homines dicti Pisani districtus et ville et non resignaretur vel daretur iudici maleficiorum, commune ipsius loci condempnabimus*». Ma non è detto che lo Statuto Sassarese sia, in rapporto agli istituti che qui ci interessano, una pura ripetizione delle norme pisane. Dopo tutto esso si rimette alle vetuste usanze; e codesto richiamo esclude che si siano sviluppate in base ad elementi recettizi, i quali non potrebbero essere molto vetusti se derivati da Pisa, perché i

58. Vedi Biscaro, "La polizia campestre" cit., specie a p. 100 ss.

59. Vedi P. S. Leicht, *Ricerche* cit., pp. 4, 6.

capitoli del Breve pisano possono difficilmente farsi rimontare al di là della seconda metà del secolo decimoterzo.

Del resto non fu usanza peculiare di Sassari o di Iglesias, ma generale a tutta la Sardegna, come pure a molta parte dell'Italia.

Opinioni del Biscaro, del Besta, del Leicht e del Mondolfo

La possibilità di una responsabilità collettiva è affermata già in Statuti ben più antichi del Sassarese.

Gli Statuti di Parma, in una aggiunta del 1228, prescrivevano che per i furti di legnami rubati sui fiumi, se il ladro era ignoto, «Commune illius terrae ubi fuerint ligna ablata, emendet damnum et solvat damnum»; così del pari disponevano gli Statuti di Verona.

Gregorio IX, nel 1235, per le terre di Toscana soggette alla Santa Sede e date a feudo, disponeva (Bull. III, 491) che i feudatari o le Comunità dovessero risarcire i danni per maleficio, depredazioni, furti, incendi, ecc., perché senza la connivenza di essi e delle popolazioni difficilmente i delitti avrebbero potuto verificarsi.

Gli Statuti di Novara (1281, C. 84) sancivano: «Tam Nobiles et cives pro numero personarum habitantium in ipso loco et non secundum quod fuerint extimati quam et burgenes, rustici et vicini habitantes in ipsis locis secundum quod fuerint extimati».

Il *Breve Communis Pisani* citato, genericamente disponeva: «Si Commune vel universitas in qua vel quo offensio facta esset, offensorem non caperet, et ad nostram presentiam non praesentaret, condemnabimus praedictum Commune vel universitatem usque in Liras 2000» (1286, III, 2).

E nello stesso (I, 132) si legge: «Et si aliquo Commune facta fuerit aliqua iniuria alicui civi vel alicui de sua familia, si ille cui fecit non caperetur per homines dicti Communis pis. districti et non daretur iudici maleficiorum, commune ipsius loci et quaelibet cappella teneatur et debeat emendare pisanis civibus omnia damna, guasta, furta et incendia dictis civibus data et illata in dicta cappella».

In leggi anche del decimosesto e del decimosettimo secolo, specie in quelle ove si estendeva la giurisdizione ecclesiastica, tali disposizioni venivano sovente ribadite e ampliate.⁶⁰

La Carta de Logu di Eleonora e l'incarica

Nel diritto sardo si ebbero di quel principio notevoli applicazioni nella Carta de Logu, che gettò sprazzi di luce sul periodo posteriore e servì di base a tutte le leggi locali nel periodo aragonese, spagnuolo e in parte anche sardo-piemontese.

Il primo nucleo della Carta de Logu, pubblicata da Eleonora pel Giudicato di Arborea prima del 1392, fu dato dalla precedente Carta de Logu del Goceano che Mariano IV aveva elargito a tale regione almeno fin dal 1353;⁶¹ e in questa si parlava di Giurati aventi l'ufficio di ricercare i furti e i danni commessi in pregiudizio dei cittadini vecchi e nuovi del paese di Burgos che si andava a formare e che Mariano prendeva sotto la sua protezione e si parlava pure di una responsabilità collettiva dei medesimi in caso gli autori fossero rimasti impuniti.